
MUNICIPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM 

MUNICIPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM               

ESPÍRITO SANTO 

27.165.588/0001-90

JULHO / 2024 

Art. 2º - Os recursos a serem utilizados para atender ao que dispõe o artigo anterior é o proveniente de:

REDUÇÃO nos termos de que dispõe o Art. 43, Parágrafo Primeiro, item III, da Lei Federal nº 4.320/64,

conforme segue:

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor nesta data.

VICTOR DA SILVA COELHO

Prefeito Municipal

Decreto Nº 0034321/2024  -  10 de julho de 2024

Art. 1º - Fica aberto o crédito SUPLEMENTAR no valor de   3.317.473,55    (três milhões trezentos e

dezessete mil quatrocentos e setenta e três reais  e cinqü  enta e cinco centavos ) , para reforço das seguintes

dotações orçamentárias:

CONSIDERANDO a necessidade de adequar algumas classificações das despesas, quanto a sua

natureza.

DECRETA:

O Prefeito Municipal de CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, Estado do ESPÍRITO SANTO, no uso de

suas atribuições legais, autorizado pela Lei Municipal  0008093/2023, Decreta:

Suplementação de Dotações Orçamentárias

CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM                           , 10 de JULHO de 2024

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade 

com o identificador 31003100360039003600350032003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme 

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade 

com o identificador 31003100360039003600350032003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme 

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.



MUNICIPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM 

MUNICIPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM                 

ESPÍRITO SANTO 

27.165.588/0001-90

JULHO / 2024 

Decreto Nº 0034321/2024  -  10 de julho de 2024

ANEXO ÚNICO

Fonte Acrescimo ReduçãoElemento Despesa

03 - CONTROLADORIA GERAL DO MUNICIPIO

ÓRGÃO:

01  - CONTROLADORIA GERAL DO MUNICIPIO

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:

2.009 - GESTÃO DO CONTROLE INTERNO

AÇÃO:

33903004000 0,00 227,00150000000001

33901414000 227,00 0,00150000000001

Total por Ação  227,00 227,00

Total por Unidade  227,00 227,00

Total por Órgão  227,00 227,00

04 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

ÓRGÃO:

01  - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:

2.010 - GESTÃO ADMINISTRATIVA SEMAD

AÇÃO:

33901414000 3.000,00 0,00150000000001

33903301000 1.100,00 0,00150000000001

44905212000 4.500,00 0,00150000000001

Total por Ação  8.600,00 0,00

2.036 - ADEQUAÇÃO DA SEDE ADMINISTRATIVA

AÇÃO:

33913025000 6.000,00 0,00150000000001

Total por Ação  6.000,00 0,00

2.037 - REALIZAÇÃO DE CONCURSO PÚBLICO

AÇÃO:

33903999000 67.012,58 0,00250000000001

Total por Ação  67.012,58 0,00

2.038 - ESCOLA DO SERVIDOR

AÇÃO:

33903940000 5.600,00 0,00150000000001

Total por Ação  5.600,00 0,00

Total por Unidade  87.212,58 0,00

Total por Órgão  87.212,58 0,00

05 - SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E PLANEJAMENTO ESTRATÉGICO

ÓRGÃO:

01  - SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E PLANEJAMENTO ESTRATEGICO

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:

2.014 - GESTÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

AÇÃO:

33903699000 5.500,00 0,00150000000001

33903999000 0,00 5.500,00150000000001

Total por Ação  5.500,00 5.500,00

Total por Unidade  5.500,00 5.500,00

Total por Órgão  5.500,00 5.500,00

08  - SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

ÓRGÃO:

01  - SECRETARIA MUNICPAL DE FAZENDA

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:

2.019 - GESTÃO FAZENDARIA

AÇÃO:

33909399000 0,00 20.200,00150000000001

Total por Ação  0,00 20.200,00

Total por Unidade  0,00 20.200,00

Total por Órgão  0,00 20.200,00

09  - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

ÓRGÃO:

01  - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:

2.020 - GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

AÇÃO:

33903912000 12.000,00 0,00150000000001

Total por Ação  12.000,00 0,00

2.045 - REALIZAÇÃO DE CAMPANHAS INSTITUCIONAIS DA ASSISTENCIA SOCIAL

AÇÃO:

33903982000 0,00 92,50166000006001

33903982000 0,00 516,50166000006002

Total por Ação  0,00 609,00

2.065 - MANUTENÇÃO E IMPLEMENTAÇÃO DE SISTEMAS ADMINISTRATIVOS CORPORATIVOS - SEMDES

AÇÃO:

33904006000 0,00 52.050,00166100000012

Total por Ação  0,00 52.050,00

Total por Unidade  12.000,00 52.659,00

02  - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:

2.055 - ALUGUEL SOCIAL

AÇÃO:

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade 

com o identificador 31003100360039003600350032003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme 

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade 

com o identificador 31003100360039003600350032003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme 

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.



MUNICIPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM 

MUNICIPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM                   

ESPÍRITO SANTO 

27.165.588/0001-90

JULHO / 2024 

33903910000 0,00 11.265,00150000000001

Total por Ação  0,00 11.265,00

2.083 - SERVIÇO DE PROT SOCIAL AO ADOLESC CUMPRIM DE MEDIDA SOCIEDUCATIVA  LIBERD ASSISTIDA  (LA) E PSC

AÇÃO:

33903023000 0,00 1.032,50166000006002

33903399000 0,00 1.000,00166100000013

33903699000 0,00 1.000,00166100000013

33903999000 0,00 1.032,50166000006002

33903999000 270.000,00 0,00166100000013

Total por Ação  270.000,00 4.065,00

2.084 - PAEFI - SERVIÇO DE PROTEÇÃO E ATENDIMENTO ESPECIALIZADO A FAMILIAS E INDIVIDUOS

AÇÃO:

33903912000 51.617,50 0,00166000006002

33903999000 30.000,00 0,00166000006002

Total por Ação  81.617,50 0,00

2.087 - SERVIÇO ESPECIALIZADO PARA PESSOA EM SITUAÇÃO DE RUA

AÇÃO:

33504306000 0,00 110.000,00166100000013

Total por Ação  0,00 110.000,00

2.089 - FORTALECIMENTO DA REDE DE PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL DE MÉDIA COMPLEXIDADE

AÇÃO:

33504306000 0,00 12.000,00150000000001

33504306000 0,00 288.000,00166100000013

Total por Ação  0,00 300.000,00

2.091 - CCVA - CENTRO DE CONVIVENCIA VIDA ATIVA

AÇÃO:

33903916000 0,00 16.730,00166100000012

Total por Ação  0,00 16.730,00

2.092 - BPC NA ESCOLA

AÇÃO:

33903001000 0,00 7.500,00166000006001

33903024000 0,00 5.000,00166000006001

33903099000 0,00 5.000,00166000006001

33903699000 0,00 5.000,00166000006001

33903917000 0,00 2.000,00166000006001

33903999000 0,00 5.000,00166000006001

Total por Ação  0,00 29.500,00

2.093 - CRIANÇA FELIZ

AÇÃO:

31900401000 0,00 14.793,47166000003017

31900413000 0,00 1.558,75166000003017

31900499000 0,00 10.325,00166000003017

31901302000 0,00 9.758,85166000003017

33903001000 0,00 30.000,00166000003017

33903933000 0,00 2.454,15166000003017

Total por Ação  0,00 68.890,22

2.096 - PAIF - SERVIÇO DE PROTEÇÃO E ATENDIMENTO INTEGRAL A FAMILIA

AÇÃO:

33903039000 0,00 1.000,00166100000012

33903607000 0,00 1.000,00166100000012

33903699000 0,00 1.000,00166100000012

33903704000 0,00 1.000,00166100000012

33903914000 0,00 1.000,00166100000012

33903919000 0,00 1.000,00166100000012

33903949000 0,00 1.000,00166100000012

33904705000 0,00 15.000,00166100000012

33909299000 0,00 1.000,00166100000012

33909399000 0,00 1.000,00166100000012

44905299000 0,00 1.000,00166100000012

33903019000 25.825,97 0,00166000006001

33903019000 10.050,00 0,00166100000012

33903912000 17.337,50 0,00166000006001

33903912000 29.960,00 0,00166100000012

33903933000 40.000,00 0,00166000006001

33903999000 200.000,00 0,00166100000012

Total por Ação  323.173,47 25.000,00

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade 

com o identificador 31003100360039003600350032003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme 

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade 

com o identificador 31003100360039003600350032003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme 

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.



MUNICIPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM 

MUNICIPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM                     

ESPÍRITO SANTO 

27.165.588/0001-90

JULHO / 2024 

2.097 - SCFV - SERVIÇO DE CONVIVENCIA E FORTALECIMENTO DE VÍNCULO

AÇÃO:

33504306000 0,00 165,00166000006001

33903001000 0,00 1.000,00166000006001

33903004000 0,00 20.000,00166000006001

33903016000 0,00 2.065,00166000006001

33903017000 0,00 3.097,50166000006001

33903021000 0,00 487,50166000006001

33903042000 0,00 25,00166000006001

33903099000 0,00 1.000,00166000006001

33903615000 0,00 1.032,50166000006001

33903699000 0,00 1.032,50166000006001

33903917000 0,00 1.000,00166000006001

33903999000 0,00 1.000,00166000006001

44905299000 0,00 1.032,50166000006001

Total por Ação  0,00 32.937,50

2.100 - CADASTRO UNICO - PROGRAMA BOLSA FAMILIA

AÇÃO:

33903019000 0,00 48,75166000000404

33903615000 0,00 1.000,00166000000404

33903660000 0,00 100,00166000000404

33903699000 0,00 181,52166000000404

33903917000 0,00 65,00166000000404

33903919000 0,00 162,50166000000404

33903933000 0,00 162,50166000000404

33903949000 0,00 65,00166000000404

33903955000 0,00 32,50166000000404

33903972000 0,00 352,48166000000404

33904601001 0,00 300,00166000000404

44905202000 0,00 259,50166000000404

44905206000 0,00 65,00166000000404

44905214000 0,00 32,50166000000404

44905217000 0,00 487,50166000000404

44905218000 0,00 325,00166000000404

44905242000 0,00 325,00166000000404

44905252000 0,00 1.032,50166000000404

44905299000 0,00 1.032,50166000000404

Total por Ação  0,00 6.029,75

2.104 - SERVIÇO DE ACOLHIMENTO PARA IDOSOS

AÇÃO:

33903699000 0,00 1.032,50166000006002

33903961000 0,00 103,25166000006002

44504200000 0,00 1.032,50166000006002

44504200000 0,00 1.000,00166100000013

Total por Ação  0,00 3.168,25

2.105 - RESIDÊNCIA INCLUSIVA PARA JOVENS E ADULTOS COM DEFICIÊNCIA

AÇÃO:

33504306000 0,00 1.000,00166100000013

33903999000 0,00 1.032,50166000006002

33909399000 0,00 10.000,00166000006002

Total por Ação  0,00 12.032,50

2.106 - SERVIÇO DE ACOLHIMENTO INSTITUCIONAL PARA CRIANÇA E ADOLESCENTE

AÇÃO:

33903001000 0,00 1.000,00166100000013

33903020000 0,00 13.230,00166100000013

44905252000 11.265,00 0,00150000000001

Total por Ação  11.265,00 14.230,00

2.108 - ACOLHIMENTO PROVISÓRIO PARA PESSOA ADULTA E SUA FAMÍLIA

AÇÃO:

33504306000 0,00 11.032,50166000006002

33903699000 0,00 103,25166000006002

33903999000 0,00 103,25166000006002

44504200000 0,00 103,25166000006002

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade 

com o identificador 31003100360039003600350032003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme 

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade 

com o identificador 31003100360039003600350032003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme 

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.



MUNICIPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM 

MUNICIPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM                       

ESPÍRITO SANTO 

27.165.588/0001-90

JULHO / 2024 

44905206000 0,00 103,25166000006002

44905299000 0,00 103,25166000006002

Total por Ação  0,00 11.548,75

Total por Unidade  686.055,97 645.396,97

Total por Órgão  698.055,97 698.055,97

12 - SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO

ÓRGÃO:

01  - SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:

1.037 - FESTA DE CACHOEIRO

AÇÃO:

33903999000 0,00 6.000,00150000000001

Total por Ação  0,00 6.000,00

2.026 - GESTÃO DE CULTURA E TURISMO

AÇÃO:

33903699000 6.000,00 0,00150000000001

Total por Ação  6.000,00 0,00

2.129 - FUNDO MUNICIPAL DE CULTURA - FMCCI

AÇÃO:

44905242000 0,00 10.000,00170100001284

44905299000 0,00 70.000,00170100001283

Total por Ação  0,00 80.000,00

Total por Unidade  6.000,00 86.000,00

Total por Órgão  6.000,00 86.000,00

14 - SECRETARIA MUNICIPAL DE MANUTENÇÃO E SERVIÇOS

ÓRGÃO:

01  - SECRETARIA MUNICIPAL DE MANUTENÇÃO E  SERVIÇOS 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:

2.135 - RECOLHIMENTO DE RESÍDUOS SÓLIDOS

AÇÃO:

33903999000 0,00 67.012,58250000000001

Total por Ação  0,00 67.012,58

Total por Unidade  0,00 67.012,58

Total por Órgão  0,00 67.012,58

17  - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

ÓRGÃO:

02  - DESENVOLVIMENTO DO ENSINO

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:

2.167 - MANUTENÇÃO DAS UNIDADES DA EDUCAÇÃO INFANTIL

AÇÃO:

33904601002 80.000,00 0,00150000250005

33909299000 6.000,00 0,00150000250006

Total por Ação  86.000,00 0,00

Total por Unidade  86.000,00 0,00

03  - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:

2.175 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA EDUCAÇÃO INCLUSIVA E ESPECIAL

AÇÃO:

33903999000 0,00 86.000,00150000250001

Total por Ação  0,00 86.000,00

Total por Unidade  0,00 86.000,00

Total por Órgão  86.000,00 86.000,00

19  - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS

ÓRGÃO:

01  - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:

1.028 - REVITALIZAÇÃO DO PARQUE DE EXPOSIÇÃO

AÇÃO:

44905199000 380.000,00 0,00170100001927

Total por Ação  380.000,00 0,00

1.074 - CONSTRUÇÃO DE REDE DE DRENAGEM E PAVIMENTAÇÃO DE VIAS

AÇÃO:

44905191000 2.000.000,00 0,00170100001925

44905191000 0,00 2.300.000,00170100001924

Total por Ação  2.000.000,00 2.300.000,00

Total por Unidade  2.380.000,00 2.300.000,00

Total por Órgão  2.380.000,00 2.300.000,00

21 - SECRETARIA MUNICIPAL DE URBANISMO, MOBILIDADE E DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL

ÓRGÃO:

01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE URBANISMO, MOBILIDADE E DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:

2.018 - GESTÃO DE URBANISMO, MOBILIDADE E CIDADE INTELIGENTE

AÇÃO:

33903910000 0,00 250,00150000000001

33903999000 0,00 44.628,00250000000005

33909299000 7.600,00 0,00250000000005

33909399000 250,00 0,00150000000001

33909399000 37.028,00 0,00250000000001

Total por Ação  44.878,00 44.878,00

Total por Unidade  44.878,00 44.878,00

Total por Órgão  44.878,00 44.878,00

23 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA E TRANSITO

ÓRGÃO:

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade 

com o identificador 31003100360039003600350032003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme 

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade 

com o identificador 31003100360039003600350032003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme 

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.



MUNICIPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM 

MUNICIPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM                         

ESPÍRITO SANTO 

27.165.588/0001-90

JULHO / 2024 

01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA E TRANSITO

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:

2.017 - GESTÃO DE SEGURANÇA PÚBLICA

AÇÃO:

31901199000 9.600,00 0,00175200000000

Total por Ação  9.600,00 0,00

2.049 - FORTALECIMENTO DAS AÇÕES DE TRÂNSITO

AÇÃO:

33903999000 0,00 9.600,00175200000000

Total por Ação  0,00 9.600,00

Total por Unidade  9.600,00 9.600,00

Total por Órgão  9.600,00 9.600,00

Total da Movimentação  3.317.473,55 3.317.473,55

VICTOR DA SILVA COELHO

Prefeito Municipal

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade 

com o identificador 31003100360039003600350032003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme 

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade 

com o identificador 31003100360039003600350032003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme 

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.


		2024-07-10T19:08:22-0300




